**[Zu den Einwänden]:** 1. Deswegen ist die Antwort auf das eine Argument klar, das zeigt, dass nach Augustinus nicht behauptet werden darf, dass dies zwei Gebote sind. Dadurch erhält man auch ein Verständnis für die Argumente und die offensichtlichen Widersprüchlichkeiten.

---

808 Augustinus, Quaestiones in heptateuchum II,71 (CChr.SL 33, 103; CSEL 28/2, 137).

2–4. Sed quod obicitur quod Augustinus sibi contrariatur, per hoc quod dicit, in libro *De Quaestionibus Novi et Veteris Testamenti*, dicendum quod Augustinus aliquando loquitur secundum opinionem propriam, et sic loquitur in Glossa super Exod. 20, ubi dicit quod tria primae tabulae Trinitatem videntur insinuare. Aliquando vero loquitur secundum opinionem alienam, et sic loquitur in *Quaestionibus Novi et Veteris Testamenti*; unde multotiens loquitur secundum opiniones aliorum, narrando quod alii dixerunt.

## MEMBRUM II.

### De distinctione praeceptorum Decalogi.

[Nr. 285] CAPUT I.

DE DISTINCTIONE DECALOGI QUANTUM AD ORDINEM.

Hoc habito, quaeritur de distinctione Decalogi quantum ad ordinem.

**Ad quod sic** obicitur quaerendo: **I. 1.** Cum sint quaedam praecepta ex parte cordis, quaedam |436| vero ex parte operis, ut dictum est, quaeritur quae sint priora naturaliter. Si dicatur quod ea quae cordis naturaliter priora sunt, ergo inconveniens est ordo in secunda tabula, quia ibi ordinantur ultimo mandata ex parte cordis, scilicet quae sunt de concupiscentiis, primo autem mandata operis. – Si dicatur quod priora sunt naturaliter ea quae sunt operis, ergo inconveniens est ordo in prima tabula, quia primo ponuntur mandata ex parte cordis et oris, ultimo mandata ex parte operis. Ex quo videtur quod malus sit ordo in Decalogo.

2. Item, universaliora sunt praecepta negativa quam affirmativa, quia negativa obligant semper et ad semper, affirmativa vero semper, sed non ad semper. Ergo prius debent poni prohibitiones, quae negativae sunt, quam praecepta affirmativa; ergo male ordinatur in secunda tabula praeceptum de honore patris ante alia, quae negativa sunt.

3. Item, Exod. 20, sic ordinat mandata de concupiscentiis quod prius ordinatur prohibitio concupiscentiae domus vel possessionis proximi, deinde prohibitio concupiscentiae uxoris proximi; in Deuteronomio vero facit e converso. Ergo vel hic vel ibi male ordinat.

4. Item, concupiscentiae quae sunt de rebus eiusdem naturae debent simul coordinari, quae autem sunt rerum diversae naturae debent invicem distingui et non commisceri; ergo prohibitio concupiscentiae possessionum debet simul ordinari; ergo